

Od holograficznej inwazji obcych do Rządu Światowego

9 listopada 2020

Projekt Blue Beam to jedna z najstarszych teorii spiskowych, wedle której pewne siły planują wprowadzenie nowej światowej religii z Antychrystem na czele, który zostanie wykreowany na realną postać. Jeśli ktoś nie zetknął się nigdy z tą teorią spiskową musi to brzmieć jak scenariusz filmu sci-fi, lub urojenia szaleńca, ale okazuje się, że całkiem wiele osób wierzy w to i oczekuje realizacji tego planu. Szczególnie biorąc pod uwagę wydarzenia ostatnich miesięcy.

Blue Beam ma być tylko narzędziem do osiągnięcia celu w postaci ustanowienia jednej światowej religii zbudowanej na gruzach wszystkich innych istniejących dotychczas. Ma to być warunek konieczny, aby udało się zapanować nad różnicami kulturowymi. Byłby to sposób standaryzacji społeczeństw poprzez jednorazowe implementowanie nowych wierzeń. Do przeprowadzenia tak szatańskiego planu konieczne jest wywarcie odpowiedniego wpływu na społeczeństwa. W tym celu NASA podobno umieściła w kosmosie sieć satelitów, które gdy przyjdzie czas dokonają holograficznych projekcji, które mają być dokonane 90 kilometrów nad Ziemią.

Oprócz wielkich projekcji dostosowanych tematycznie do obszaru oddziaływania ludzie mają dosłownie usłyszeć głos rzekomego boga. Ma się to odbyć poprzez wykorzystanie technologii mikrofalowego przesyłania głosów do głów ludzi. Już teraz pojawia się wiele poszlak wskazujących na to, że pod wpływem takich technologii wykorzystujących niskie i ekstremalnie niskie częstotliwości (ELF) mógł być niedawny sprawca strzelaniny w ośrodku marynarki wojennej pod Waszyngtonem.

Według zwolenników tej teorii spiskowej głosy będą zsynchronizowane z pokazami. Niekiedy padają sugestie, że

stanie się to po odkryciu jakichś rzekomo zaginionych dokumentów lub artefaktów, które dosłownie wyrócą do góry nogami wszystko, w co wierzyli ludzie. Ci, którzy nie uwierzą, będą wyłapywani i umieszczani w specjalnych ośrodkach. Przypomina to losy niepokornych w totalitaryzmach takich jak te stworzone przez Narodowych Socjalistów i Komunistów. Inna wersja wydarzeń z wykorzystaniem hologramów Blue Beam zakłada, że zamiast lub oprócz inscenizacji religijnej, dojdzie do sfingowanej inwazji obcych, która będzie miała za zadanie pokazanie światu zagrożenia, w wyniku którego musi dojść do scalenia się wszystkich państw świata pod egidą ONZ. Inwazja zostanie szczęśliwie odparta, być może z wykorzystaniem wizerunku innych obcych, którzy rzekomo przybędą nam z odsieczą.

Po takich wydarzeniach, które wszyscy zobaczyliby na ziemskim niebie nic nie byłoby już takie samo a to idealny moment do wprowadzenia tyranii w imię przygotowania się na odparcie pewnych wyimaginowanych zagrożeń. Podobnie postępują obecni politycy na skalę mikro, być może, że faktycznie ktoś planuje manipulację na skalę globalną. Właściwie to 11 września 2001 się to udało więc dlaczego miałyby się nie udać ponownie? Dla wielu ludzi teorie o planowanych inscenizacjach holograficznych brzmią jak zupełny absurd, ale gdy któregoś dnia Jezus przemówi do was i pomacha z chmur a na dodatek będą mu towarzyszyć pojazdy obcych, to pamiętajcie o tym, co tutaj przeczytaliście.

Źródło: InneMedium.pl